2. Ut Nuntius Poloniae duo saltem loca in Collegio Pontificio Brusbergensi, iuxta illius foundationem, pro Alumnis ruthenis a Rectore illius procuret, et Nuntius, Germaniae idem efficiat ob eandem causam a foundatione petitam cum Rectore Collegii Olomucenis, et postquam loca illa obtinuerit, uterque Nuntius Metropolitam admoneat, ut Alumnos ad praedicta Collegia mittat.

3. Ut Nuntius Poloniae discordias inter Latinos, et Ruthenos ob diversas inter eos Kalendarum novi, et veteris observationes quotidie exorientes, modo quo poterit sopire et auferre sataget.

4. Ut executio Decreti prohibitionis transitus Ruthenorum unitorum ad latinum ritum⁴¹ ad aliud opportunius tempus differatur, et saepe saepius, per eundem Nuntium admoneantur Confessarii Societatis Jesu, et aliorum Regularium ne persuasionibus, aut aliis mediis ad (f. 221) latinum ritum Ruthenos unitos trahant, aut trahere tentent.

5. Ut differantur ad aliud magis opportunum tempus negotia contributionum, et X. marum, quae possunt Latinorum animos contra Ruthenos unitos irritare, ipsique Rutheni humiliter se gerant cum Latinis, eosque aemulari desinant.

6. Et postremo, ut Seminarii Ruthenorum unitorum erectionem Metropolita fieri curet, contributionibusque, vel aliis modis dotem illius procuret; et Nuntius Poloniae Apostolicus eundem Metropolitam ad praedicta sollicitet, iuvetque apud Regem, et alios Regni Poloniae Proceres, et praesertim ecclesiasticos.

43.

Roma, 22 . VIII . 1625.

Varia negotia deciduntur: Coadiutoria, Seminarium, Abbatia Kioviensis, Ecclesia Smolenscensis, Remissoriales pro Servo Dei Josaphat.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 250rv, nr. 2.

A. G. WELYKYJ, OSBM, *S. Josaphat - Hieromartyr*, vol. 1, p. 62, nr. 50, (excerptum).

CONG. 41 — Die 22 Augusti 1625 (f. 250).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales

⁴⁰ Persona haec erat R. P. Raphaël Korsak, Archimandrita Vilmensis, Alumnus Coll. Graecorum de Urbe, non longe antea in Patriam reversus (28.XII.1624); - cfr. *supra*, nota. 35.

⁴¹ Decretum de « non transitu » editum fuit die 7.II.1624. - Cfr. *supra* nr. 9.

tantum, R. mus Montius, et Pater Dominicus, qui retulit scuta quinquaginta Sacrae Congregationi donata.

Referente eodem Ill. mo D. Card. Bandino literas Nuntii Poloniae, Metropolitae Russiae, et Patris Raphaelis Corsach, Sacra Congregatio decrevit, ut infra.

1. Quoad Coadiutorem dandum Metropolitae (f. 250v) Russiae mandavit scribi Nuntio Poloniae, ut Patrem Raphaelem Corsach in Coadiutorem D. Metropolitae nominandum a Rege, ad Curiam Regiam vocet, ut a S. Maestate et Proceribus Regni cognosci possit.

2. Quoad Seminarium, seu Collegium pro Ruthenis unitis erigendum, mandavit, ut de proventibus Sac. Congregationis scuta mille monetae Nuntio Poloniae mittantur, ut ea dicto Metropolitae tradat, cum erectum fuerit Seminarium, seu Collegium, ut si de proventibus non poteret haec summa haberi, iussit, ut eam de annulis cardinalitiis primum exigendis solvatur. Nam S. mus pro hac vice dispensavit contra Decreta Congregationis, quibus cavetur, ut capitale investiatur.

3. Circa Abbatiam Chioviensem Ruthenorum, unitam Metropolitanam Chioviensi a foel. re. Clem. 8^o, iussit scribi Nuntio Poloniae, ut apud Regem instet, ne iterum, occurrente dictae Abbatiae vacatione, S. Maestas permittat eam Ruthenis Schismaticis conferri, sed potius velit Unionem Clementinam suum sortiri effectum.

4. Mandavit in offitiis Cancellariae, Datariae, et Secretariae Apost. perquiri diligenter, an de Ecclesia Smolescensi in Moschovia fuerit aliqua facta provisio ad Regis Poloniae instantiam.

5. Et postremo iussit sollicitare Remissoriales pro p. m. Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, ob defensionem Primatus Ecclesiae a Schismaticis crudeliter interfecti.

44.

Roma, 19 . IX . 1625.

Viaticum pro Marco Lima in Russiam proficiscenti ad munus magistri exercendum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 259rv, nr. 1.

CONG. 43 — Die 19 Sept. 1625 (f. 259).

Fuit Congregatio in Quirinali Palatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt quatuor tantum Cardinales, R. mus Montius, et Pater Dominicus, qui scuta centum auri a D. Philippo de Columna, Regni Neapoli Contestabili, Sacrae Congregationi donata attulit.

In ea primo, referente Ill. mo D. Card. Bandino, Sacra Congregatio, S. mo D. N. comprobante, mandavit viaticum praestari Marco Limae de Rethino,⁴² Collegii Graeci de Urbe Alumno, ut possit se conferre in Russiam ad Metropolitanam Chioviensem, a quo vocatur, ut in Seminario a se erecto Alumnos linguas latinam, et (f. 259v) graecam, et alias scientias doceat.

⁴² De illo in Chronica Collegii Graecorum talis habetur adnotatio: « 266. Marco Lima da Retimo in Candia, studiò Grammatica, Rettorica, Filosofia et Teologia, s'addottorò nella Sapienza di Roma, poi entrò nella Compagnia di Gesù, nella quale s'è impiegato in molte missioni nell'Arcipelago, facendo scola in Scio, et esercitando altre funzioni Apostoliche con molto frutto, predicando con molto applauso » (fol. 45v).

45.

Roma, 19 . IX . 1625.

Conceditur Jubilaeum ad ecclesiam Zyrovicensem obtinendum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 259v-260, nr. 3.

Sept. 19.

Instante Metropolita Russiae pro Jubilaeo Anni Sancti, concedendo pro toto sequenti anno Ruthenis unitis ecclesiam Sanctae Mariae de Tirovicia, seu de Zirovicia⁴³ nuncupatam in Lithuania existentem, visitantibus, S. mus de consilio Ill. morum D. D. Cardinalium Sac. Congregationis de Propaganda Fide, ad eiusdem Card. Bandini relationem, Jubilaeum petitum concessit pro sex mensibus anni sequentis 1626, iisque interpellatis, videlicet Martio, et Aprili, Iulio, et Augusto, Novembrique, et Decembri, ut Rutheni uniti, qui remotissimas a dicta ecclesia regiones incolunt, ad eam visitandam (f. 260) se conferre possint, cum conditionibus tamen, et clausulis in literis Jubilaeorum inseri solitis.

46.

Roma, 25 . IX . 1625.

De provisoria receptione Marci Limae in Collegio Graecorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 265 (post congr.).

Sept. 25.

Referente pariter eodem Ill. mo, Sanct. mus mandavit Marcum Limam, Alumnum Collegii Graeci, in eodem Collegio recipi, donec cum Socio possit in Russiam mitti ad Metropolitanam Chioviensem.⁴⁴

47.

Roma, 3 . X . 1625.

Conceditur Marco Lima viaticum 30-35 scutorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 265v, nr. 2.

CONG. 44 — Die 3 Oct. 1625 (f. 265v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill. mi D. Cardinalis Bandini, cui interfuerunt septem Cardinales, R. mus Montius, et Pater Dominicus, qui attulit scuta ... Sacrae Congregationi donata.

⁴³ Zyrovyci, pagus cum monasterio Basilianorum, in dioecesi Kioviensi prope Slonim (m. 1), in Palatinatu Novogrodecensi; famosum imagine miraculosa B. V. Mariae usque ad tempora nostra. A prima medietate saec. XIX monasterium est in manibus non Unitorum. Una copia imaginis Zyrovicensis miraculis claruit postea Romae, in Hospitio et ecclesia SS. Sergii et Bacchi, in muro depicta inventa (1718) et anno sequenti iussu Innocenti XI in ecclesiam translata et in altari maiori collocata, unde et Hospitium nomen sumpsit: Madonna del Pascolo (Zyrovyci). - Cfr. W. CHARKIEWICZ, *Zyrowice - taśk krynice*, Slonim 1930 cum copiosa bibliographia.

⁴⁴ Cfr. supra, nr. 44, die 19. IX. 1625, et infra, nr. 47, die 3. X. 1625.

Referente D. Achille Venereo, Agente Congregationis, viaticum usque ad Cracoviam, praestandum Marco Limae Alumno Collegii Graeci ad Russiae Metropolitam mittendo, ut in Seminario Novogrodeci doceat, esse 30, aut 35 zecchinorum. Sac. Congregatio illud solvi mandavit.

48.

Roma, 3 . X . 1625.

Opinio Episcopi Vlnensis de necessitate Seminarii in Russia.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 268rv, nr. 16.

Oct. 3.

Ex literis Eustachii⁴⁵, Episcopi Vlnensis latini, retuli Ruthenorum Unionem nullo alio meliori modo propagari, ampliarique posse, quam Seminarii (f. 268v) erectione; Alumni enim, qui ex eo prodibunt, ecclesiis, monasteriisque praefici poterunt loco Praefectorum modernorum, quorum magna pars, summa laborans ignorantia, nihil efficere possunt in conversione Schismaticorum.

49.

Roma, 29 . X . 1625.

Basiliani ab iuramento Alumnis Pontificiis praescripto excipiuntur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, 277, nr. 26.

CONG. 45 — Die 29 Octobris 1625 (f. 270v).

Fuit Congregatio in Quirinali Palatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, R. mus Montius, et Pater Dominicus, qui attulit scuta quinquaginta, Sac. Congregationi donata.

Referente Ill. mo D. Card. Sanctae Susannae, Sacra Congregatio mandavit in formula iuramenti per Alumnos Pontificios praestandi excepi Religionem Sancti Basilii quoad Alumnos Collegii Graecorum, cum utilius sit Alumni praedicti fiant dictae Religionis monachi, quam ut statum ecclesiasticum saecularem, qui apud Graecos nullius, aut minimae existimationis est, amplectantur.

50.

Roma, 24 . XI . 1625.

Duo loca pro Alumnis ruthenis in Olomouc conceduntur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 291v, nr. 21.

CONG. 47 — Die 24 Nov. 1625 (f. 285).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo cui interfuerunt septem Cardinales, inter quos fuit Ill. mus D. Cardinalis Cleselius, quem Sanctissimus D. N. in Congregationem adscripsit; R. mus Montius et R. P. Dominicus, qui attulit scuta 50 Sacrae Congregationi donata.

Ex eiusdem Nuntii litteris retuli pro duobus Alumnis ruthenis obtenta fuisse duo loca in Collegio Pontificio Olomucensi.

⁴⁵ Eustachius Wołłowicz, Episcopus Vlnensis (1615-1630).

51.

Roma, 10 . I . 1626.

Legitur informatio Nuntii Apost. de Seminario in Russia erigendo, de foundationibus in Ecclesia Smolenscensi, de Abbatia Kioviensi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 4, fol. 1, nr. 1.

CONG. 49 — Die 10 Jan. 1626 (f. 1).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, scilicet Bandinus, Millinus, Borgia, Cleselius, Sanctae Susannae, Ludovisius, Barberinus, nuper a Legatione Galliae reversus, et Sancti Honuphrii, R. mus Montius, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

In ea primo retulit Ill. mus Card. Bandinus literas Nuntii Poloniae, data die 21 octobris proxime praeteriti, quibus ille primo significabat, quae ad Seminarium Ruthenorum promovendum egerat cum Rege ad instantiam Metropolitae Russiae; 2. fundationes plurimas Episcopatum, Dignitatum, Canonicatum, Parochiarum, et Hospitalium, ab eodem Rege factas in Ducatu Smolenscensi nuper a Moscovitis erepto; 3. quod Regem paratissimum invenit ad exequendam unionem Abbatiae Pecerenis a Clem. 8. factam,⁴⁶ vel saltem ad eripiendam eam e manibus Schismaticorum, ut Catholicis ruthenis conferri posset; Verum, id fieri in praesentiarum non posse, nisi superatis cum ingenti manu Cosachis, qui illam armis (f. 10) pro Schismaticis se defensuros esse profitebantur.